

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

Излиза всяка СРБДА и СЖБОТА
Печатница Братя Игнатови — ПлѣвеньРедакторъ:
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪТЕЛЕФОНЪ № 184
Годишен абонаментъ 60 леваПУШЕТЕ ЦИГАРИТЪ
"ЕНИДЖЕ ВАРДЪРЪ"

ЦАРСКАТА МИЛОСТЬ

Въ края на миналата седмица една особена възбуда беше обхванала обществото, което очакваше какъвъ край ще вземе потвърдената и от Военния Касационен съд смъртна присъда по отношение главният организатор на октомврийския преврат — Дамян Велчев и Кирил Станчев. Интересът беше повишен и поради това, че двамата осъдени бяха подали молба до Н. В. Царя за помилване.

Министърът на войната, според известното вече комюнике, прещенявайки, че подадените молби не съдържат едно категорично изъяснение за отказване от методите за използване войската въ политическите борби, беше отказал да действа пред Царя, да се уважат молбите на осъдените. „Но водимъ само от държавни съображения, обстойно изложени въ единъ специален доклад — пакъ според въпросното комюнике — министърът на войната е помолил Негово Величество да смекчи справедливата строгост на присъдата, като замъни смъртното наказание на осъдените съ доживотен строг тъмничен затвор“.

Н. В. Царятъ, както е известно,

е бил винаги извънредно чувствителен къмъ страданията на хората и много милостивъ. Това негово качество не един път е било подчертавано както въ нашия, така и въ чуждия печат. И, макаръ че следъ 19 май нему беше отнето върховното право да утвърждава или не смъртни присъди, Негово Величество и сега проявява своето великодушие, като отмени двете смъртни присъди.

Това Царско милосърдие трябва да бъде най-достойно оценено, особено въ срѣдите на ония, които от две години насамъ не един път го подлагаха на страшно изпитание, но което, благодарение на неговото държавническо прозрение, търпение, мъдрост и умъние, можа да преодолѣе и по този начинъ да се запази суверенитета и вътрешното спокойствие на страната.

Негово Величество даде милост. Сега задължението на ония, които получиха тая милост е: пълно разкаяние и обещание, че никога нѣма да мислятъ вече за конспирации и преврати, които носятъ само несправедливи нещастия и злини на народа и държавата.

Д-ръ Хр. Лютовъ.

Примѣрътъ на германцитѣ

Въ недѣля, 29 т. м., въ Германия се произведоха избори за новия Райхстагъ. Тѣзи избори, въ които Хитлеръ получи абсолютно мнозинство, имаха по скоро символическо значение, защото, както се знае германският Райхстагъ не играе вече абсолютно никаква роля като законодателно тѣло. Откакто Хитлеръ стана пълне господар на положението въ Германия и бѣ признанъ за водач-канцлеръ, Райхстагъ се свиква периодически, за да изслуша съобщенията, които да направи водача, безъ обаче да взема решения по тѣхъ.

Съ своя вотъ на 29 т. м. германскитѣ избиратели бѣха призвани да дадатъ подкрепата си на водача-канцлеръ следъ съдебноститѣ актове: въвеждането на тоталитарна армия и заемането на милитаризирания рейнска зона. Национал-социалистическото правителство очакваше основателно, че на тоя денъ германският народъ ще изрази единодушно своята си, да бъде равноправенъ въ Обществото на народите, като отхвърли и последнитѣ актове на убийствения Версальски миренъ договоръ.

Не е безинтересно да се напомнимъ резултатитѣ отъ изборитѣ референдумитѣ, произведени въ последнитѣ нѣколко години по този случаи въ Германия.

На 5 мартъ 1933 г. се състояха избори за Райхстагъ. Хитлеръ получи 51.9% болшинство, и бѣ наговоренъ отъ председателя на републиката фелдмаршалъ Хинденбургъ съ поста държавен канцлеръ.

На 12 ноемврий 1933 г., следъ излизането на Германия отъ Обществото на народите и отказа й да участва въ конференцията по обезбуждението, Хитлеръ поиска референдумъ за одобрение на извършенитѣ актове и на възвестенитѣ отъ него принципи. Същевременно станаха и избори за Райхстагъ. Резултатитѣ бѣха: референдумътъ — гласуваха 43.4 милиона, за Хитлеръ 40.6 милиона (93%); Райхстагъ — гласуваха 43 милиона, за Хитлеръ 39.6 милиона (90%).

На 19 августъ 1935 г., следъ смъртта на маршалъ Хинденбургъ, Хитлеръ поиска референдумъ за одобрение решението за сливане въ едно на двата поста председател на републиката и държавен канцлеръ. Гласуваха 43.5 милиона, отъ които 38.39 за Хитлеръ (90%).

Въ недѣля, 29 т. м., водача-канцлеръ получи 99 на сто отъ всички подадени гласове.

Примѣрътъ на германския народъ нѣма равенъ въ историята. Да се поучимъ отъ него!

Българска захаръ и акц. захарни фабрики

кой е причина за кризата въ захарното производство. — Изложението на БЗ

Въ връзка съ преговоритѣ, които напоследъкъ се водиха между захарнитѣ фабрики и м-вото на земледелието по засяване на земята, въ нѣкои столични вестници се посвиха инсинуации отъ типъ на захарния въпросъ, като се твърди, че захарните фабрики са причината за последната трѣбба да се търси тъкмо въ акционернитѣ захарни фабрики, които въ 1911 год. при консумацията на страната отъ 19,000 тона захаръ, построиха фабрики съ капацитетъ отъ 10,000 тона захаръ, при което захаритѣ имъ за износъ останали да излизатъ.

Позната на фабрика „Българска захаръ“ не е ни най-малко причината за кризата въ захарното производство. Една отъ най-главнитѣ причини за последната трѣбба да се търси тъкмо въ акционернитѣ захарни фабрики, които въ 1911 год. при консумацията на страната отъ 19,000 тона захаръ, построиха фабрики съ капацитетъ отъ 10,000 тона захаръ, при което захаритѣ имъ за износъ останали да излизатъ.

редъ поетитѣ задължения къмъ държавата още презъ 1928 год. и отпосле, тѣ бѣха определени да бъдатъ изнесени, заради което и бѣха подпомогнати по разни начини отъ държавата. Пазарътъ ще бъде обогатенъ само когато този запасъ бъде изнесенъ.

Общозвестно е, че появата на Българска захаръ, предизвика едно намаление на цената на захарта съ 7—8 лв., а не обратното.

„Българска захаръ“ не е имала никакви привилегии въ сравнение съ останалитѣ захарни фабрики при планиране на захаръ. Освенъ привилегията й дадена й като кооперативъ, отъ закона за цѣвкlossenето, да използва пълния си капацитетъ. Ако „Българска захаръ“ бѣде ограничена да произвежда 7 на сто отъ общината консумация, което прави 1500 тона годишно, го значи, тя да бѣде затворена, тъй като никоя фабрика въобще не може да работи съ едно такова производство.

Искането да се отмени правилствената наредба за годишнитѣ контингенти, като се въведатъ месечни, ще повлече неправилности въ пласмента къмъ края на

Подготовка на тържища за плодове и зеленчуци

Постановления на новия правителникъ

Изработенъ е специаленъ правилникъ за уредба на тържищата за плодове и зеленчуци. Въ Плѣвненска областъ презъ тая година ще останатъ миналогодешнитѣ тържища. Нови ще бъдатъ открити само ако нѣкои отъ общинитѣ поискатъ това отъ м-вото на търговията.

Лицата, които ще закупятъ плодове и зеленчуци трѣбва да сѣ снабдени съ специално разрешение отъ търг. инд. камара и да сѣ внесли определена банкова гаранция отъ 10 до 100 хил. лева. Нѣма да внасятъ гаранции ония износители, положението на които се урежда по закона за организиране и контрола на износа.

Поради оплакванията, че производителитѣ се мамятъ при претегляне на стоката, занаяредъ претеглянето ще става само въ общински кантари.

Годишното събрание на търговското сдружение

Избрани допълнителни членове на настоятелството

Въ недѣля, 29 мартъ, се състоя общото годишно събрание на плѣвненското търговско сдружение. Председателствъ на настоятелството, г. М. Петковъ, направи подробенъ отчетъ за дейността на сдружението презъ изтеклата година и следъ разискванията, които станаха по него се произведе изборъ за допълнителни членове на настоятелството и провъзгласи следъ: Бѣха избрани съ абсолютно мнозинство за членове на настоятелството Аспарухъ Хр. Върбановъ, Минко Ив. Бояджиевъ, Пашо Поповъ, Кръстьо Ат. Тиневъ, Йозифъ Пинкастъ и Иванъ Добревъ, а за провъзгласи съветъ Нено Бойчиновъ, Аспарухъ Георгиевъ и Коста Д. Грассевъ.

Произвеждането конкурса по постройка на паметника отложено

Причинитѣ. — Кога ще се произведе

Предвидъ на това, че интереса къмъ конкурса за изработване идейнитѣ скици по постройка паметника на падналиятъ презъ войнитѣ отъ 9-та плѣвненска дивизия е много голѣмъ, за да се даде по-голъма възможностъ на участвуващитѣ въ него скулптори, художници, архитекти и пр. да проучатъ подробно програмата, комитетъ е решилъ да отложи произвеждането на конкурса за 6 май т. г.

Петата екскурзия отъ плѣвненско до Чехословакия

Кога ще се състои. — Малко подробности

Въ редакцията ни ежедневно постъпватъ вече запитвания относно обявената пета по редъ екскурзия за земледѣлци, търговци, занаятчии и индустриалци отъ Плѣвненска областъ до Чехословакия.

Както съобщихме, екскурзията ще трае 20 дни и ще струва около 3200 лв. — разности за пъть, хотели, храна и пр. Ще бъдатъ посетени около 20 градове — индустриални центрове, модерни села и земеделски стопанства. Ще се пътува по Дунава при следния приблизителенъ маршрутъ: Братислава, Бърно, протутитѣ пешири Махова, заводитѣ на Батя, Моравска Острава, Храдецъ Кралове, Прага (три дни), околноститѣ на Прага, Карлови вари (Карлсбадъ), Пилзень и пр.

Пълни подробности по тая екскурзия ще се съобщатъ следъ уреждането на нѣкои формалности по нея.

всѣки месецъ, отъ което ще страдатъ пласмента и фабрицитѣ. Една отъ главнитѣ причини за намалението на консумацията трѣбва да се счита високата цена, върху която тежи най-вече нѣколкократно увеличаваниятѣ акцизи и пр. До тогава, до когато обложитѣ съставляватъ 60 на сто отъ цената, не може да се мисли за нѣкакво намаление цената на захарта и увеличаване на консумацията.

Постройка бюстъ-паметникъ на Ник. Вас. Ракитинъ

Ще се строи тая година

По починъ на д-во „Съгласие“ тая година ще бѣде поставенъ на едно отъ общественитѣ мѣста въ града бюстъ-паметникъ на покойния нашъ съгражданинъ и виденъ поетъ Ник. Вас. Ракитинъ.

Както е известно, още следъ трагичната смъртъ на Ракитинъ настоятелството на д-во „Съгласие“ постави начало на фондъ за увековѣчаване на неговото поетическо дѣло.

Два мил. килограма салца отъ плѣвненско

Договорътъ между плѣвненскитѣ градинари и Партовъ. — Разговоръ съ г. Гр. Василевъ

Тѣзи дни въ града ни пребивава бившиятъ министъръ на земледѣлието г. Григоръ Василевъ. Въ разговоръ съ единъ отъ нашитѣ сътрудници за целта на своето посещение, г. Василевъ е заявилъ:

— Дойдохъ да поздравя конгреса на съюза на говедовѣднитѣ дружества въ България, който, споредъ менъ, е една отъ най-важнитѣ стопански организации у насъ и особено въ Плѣвненската развъдна областъ.

Другата моя задача е да улесня сключването на договора между градинаритѣ въ плѣвненския районъ и експортната фирма К. Х. Партовъ, по силата на който градинаритѣ отъ плѣвненско се задължаватъ да засѣятъ и доставятъ около два милиона килограма домати необходими на фирмата за произвеждане на доматенъ салца.

Въ недѣля ще се състоятъ две читалищни конференции

Въ селата Бѣглежъ и Долни Джбникъ

Въ недѣля, 5 т. м., ще се състоятъ две пунктови читалищни конференции въ селата Бѣглежъ и Долни Джбникъ. Конференцията въ първото село ще се ръководи отъ председателя на ОЧС г. Ил. Димитровъ, а въ второто отъ секретаря на ОЧС г. Фердинандъ Николовъ.

Въ с. Бѣглежъ ще реферира г. Ат. Славковъ на тема: „Стари и млади“, а въ с. Долни Джбникъ г. Вл. Симеоновъ на тема: „Читалищнитѣ дейци въ изграждане на българската държава“.

Сжщиятъ денъ следъ обѣдъ ще говори отъ името на читалищния съюзъ въ с. Долни Джбникъ и нашиятъ редакторъ г. Петко Пав. Поповъ.

На 19 т. м. ще се свика въ с. Подемъ последната пунктова читалищна конференция.

Откриването на колездачния и футболниятъ сезонъ въ Плѣвень

Ще стане на Великденъ

На първия денъ на Великденъ откриватъ спортния си сезонъ плѣвненскитѣ колездачи и футболни клубове.

По този случай сутринта ще има колездачни шосейни надбѣвания, а къмъ обѣдъ ще се състои обща манифестация изъ града. Следъ обѣдъ до късно вечерта на стадиума ще се състоятъ футболни и колездачни състезания. Подробната програма за откриването на сезона ще бѣде съставена следъ 2—3 дни.

Срокътъ за патентитѣ продълженъ до 15 април

За улеснение на питейнопровадцитѣ

По нареждане на м-вото на финанситѣ, плѣвненското акцизно управление съобщава, че срокътъ за издаване на патенти за правотърговане съ спиртни питиета се продължава до 15 април.

Акцизното управление предупреждава, че тоя срокъ въ никой случай нѣма да бѣде продълженъ. Датата 15 април е избрана затова, защото м-вото сѣмта, че въ надвечерието на великденскитѣ празници търговцитѣ-питейнопровадци ще иматъ по-оживѣна работа и, следователно, ще се улеснятъ да заплатятъ патентитѣ си.

Конгресътъ на говедовѣднитѣ дружества

Какви въпроси се разискваха. — Резолюцията

Въ недѣля сутринта въ салона на популярната банка се откри петия редовенъ конгресъ на съюза на говедовѣднитѣ дружества. Присѣствуваха около 200 души делигати.

На конгреса присѣствуваха сжщо нѣколко висши чиновници отъ м-вото на земледѣлието, ветеринарни лѣкари, агрономи и много селяни-говедовѣдци.

Като гости на конгреса бѣха и членовѣта на турската комисиия, които неотдавна пристигнаха за да закупятъ бичета.

Следъ откриването на конгреса се избра бюро въ съставъ: председателъ М. Кръстевъ отъ с. Дерманци, подпредседатели Хр. Сардѣмовъ отъ с. Дамянѣво, Дамянъ Тодоровъ отъ с. Долни Луковити и секретаръ д-ръ Кирилъ Братановъ отъ с. Дерманци.

Конгресътъ бѣше поздравенъ отъ г. М. Стоевъ, директоръ на земледѣлието, д-ръ Н. Добревъ отъ ветеринарното отделение при

м-вото, Б. Ванковъ — отъ плѣвненската община, С. Георгиевъ — отъ д-вото на агрономитѣ, д-ръ Ив. Василевъ — отъ съюза на ветеринарнитѣ лѣкари, Г. Червенковъ — отъ лозарския съюзъ, д-ръ Тефикъ Бей — отъ турската комисиия и др.

Следъ обѣдъ сжщия денъ конгреса бѣше поздравенъ и отъ бившиятъ министъръ на земледѣлието г. Гр. Василевъ.

Следъ поздравленията председателствъ на съюза г. Кръстевъ даде подробенъ отчетъ за дейността на съюза презъ изтеклата година. Съюзътъ обединява 80 дружества съ около 5000 души членове. Най-многобройни дружества сѣ въ селата Бѣжаново, Дерманци, Садовецъ, Ракита, Катунецъ, Петърница, Крушовица, Г. Джбникъ, Д. Джбникъ и др. Общо взето дейността на съюза е много плодотворна и насърдителна.

По отчета станаха оживѣни дебати, следъ което бѣше гласуванъ съ акламация.

Въ понедѣлникъ сутринта предъ конгреса реферираха г. Б. Райчевъ — за фуражното производство и работата на говедовѣднитѣ дружества за подобренито му, и г. Игнатъ Игнатовъ — върху организацията по продажбата на добитѣкъ за месо.

Следъ обѣдъ се произведе изборъ на двама членове отъ УС, вмѣсто излъжитѣ по уставъ Маринъ Кръстевъ и Цвѣтко Донковъ. Бѣха избрани пакъ сжщитѣ лица.

Преди да се закрие конгреса гласува резолюция, съ която иска: да се оземлятъ незабавно говедовѣднитѣ дружества; да се създадатъ пасища за младия добитѣкъ; да се въведе задължителна застраховка за домашнитѣ животни; да се запази сегашниятъ законъ за млѣкопреработването; да се запазятъ сега съществующитѣ фуражни фондове; безплатно лѣчение на дружествения добитѣкъ и пр.

Вчера сутринта новия управителенъ съветъ на съюза се конституира. За председател бѣше избранъ пакъ г. М. Кръстевъ отъ с. Дерманци, луковитско.

Г-ца ТОДОРКА ДИМ. ВЪТЕВА
Г-нъ ПЕНЧО НИНОВСКИ
СГОДЕНИ
с. Махалата
Кнежа — Плѣвень

СУХО
ХИМИЧЕСКО
ЧИСТЕНЕ
БРАТА БОЯДЖИЕВИ

ПОКАНА. Управителниятъ съветъ на кооперативното кредитно производително и потребително на дружеството на

извънредно общо годишно събрание, което ще се състои на 12 април 1936 години, 9 часа въ салона на Плѣвненската популярна банка при дневенъ редъ: докладъ на управителния съветъ за постигнатитѣ резултати отъ преговоритѣ за продажбата на дружественото двориче находяще се въ Плѣвень, II кв. Ако по липса на вюрумъ събраниято не се състои на горната дата, то сжщото се отлага за 19 април, 9 часа въ сжщото помѣщение, при сжщия дневенъ редъ, колкото и дружествени членове да се явятъ.

Управителния съветъ.

ЧАСОВНИЦИ най-солидни, стенни, будилници, джебни и ржчни отъ най-известнитѣ фабрики въ свѣта. Най-изгодно ви предлага **ЛОНЖИНЪ** МАГАЗИНЪ ГРАМОФОНИ, ПЛОЧИ, БИЖУТА най-голѣмъ изборъ пакъ въ магазинъ „ЛОНЖИНЪ“ на СТЕФАНЪ ГЕОРГИЕВЪ — Плѣвень срещу входа на музея

ВЕЛОСИПЕДНАТА РАБОТИЛНИЦА на КИРИЛЪ КРУМОВЪ СЕ ПРЕМЪСТИ на сжщия редъ подъ клиниката на д-ръ В. Траневъ, до аптека КОЗАНОВЪ

Мелничари, установено е, че най-евтино и практично гориво за газожени мотори сѣ **КОКСОВИТѣ ВЪГЛИЩА** На складъ въ разни количества при **СТОЯНЪ НОЖАРОВЪ, съръ пазаръ — Плѣвень**

УЧИТЕЛИ, ЧИНОВНИЦИ И ЖЕЛѢЗНИЧАРИ, желаете ли да имате елегантно изработени костюми и парадесюта, поръчайте си още днесъ такива при **БРАТА ХАЙДУДОВИ** Работа чиста и солидна. Даване и на срочно изплащане

Празникът на гората

В близкото минало нашите гори бяха подложени на едно безмилостно опустошаване, което взимаше разходи, усявящи всеки познавач и приятел на горите. Много краища от нашата земя бяха изложени на рушителство от поройните стигии, защото унищожението на горите се разрастваше усилено, като се създаваха все повече и повече условия за образуването на порои, а от друга страна, се рушеше главната предпоставка за едно планомерно развитие на всички отрасли от земеделското стопанство, указващи решително влияние върху съществуването на такова стопанство.

Днес много кътчета на нашата родина, с живописна природа и девствени гори в недалечно минало, с вече напълно оголени от дървесна растителност и имат вид на пустуещи земи.

Лесовидитъ наднаваха тревожни викове, но в тяхна помощ не се отзова общественото мнение. Тъ не пропуснаха случай да посочат страшните последици от бързото унищожение на горите, но техните усилия не даваха желаните резултати.

През 1925 год. се тури едно щастливо начало, към творческа работа по горите, като се учреди празника на залесяването.

Това е едно от сериозните мероприятия у нас, с което се цели популяризиране на горското дѣло. Чрез него се култивират високи морални ценности у кръвката душа на децата и юношите, а именно: да бъдат

тъ проникнати от истинска любов към гората и да запазват грижливо всичко разтязано, всичко живо, което тя съдържа въ себе си.

Чрез празника на залесяването се апелира към обществото да не допуска да се гледа на най-ценния природен дар, гората, като на плячка, а с общи усилия да се изградят основите на едно истинско българско горско стопанство.

Дошло е време да се тури край на страшната война, която човѣкът води срещу гората. Позивът „запазвайте горите, тѣ сж благодатъ Божиа“, е станалъ насъщна необходимостъ за страната ни.

Какво извика този позивъ? Отговорътъ на този въпросъ трѣбва да се търси въ ролята, която горите играятъ въ живота на природата и сѣ това въ живота на човѣка.

Нека прочее, въ дните на празника на залесяването, всѣки единъ посади поне едно дръвче; нека броя на приятелитѣ и защитниците на горите се увеличаватъ, до като не остане нито единъ несъзнателенъ врагъ на горите и на собственото си благоденствие, защото истината е, че който унищожава горите, сѣче клонъ, на който седатъ той и поколѣнията.

Българи, обичайте и пазете горите, защото тѣ красятъ нашето отечество и сж источникъ на богатство, здраве и сила за народа ни.

П. Марковъ
(областенъ горски инспекторъ)

ОЩЕ ЗА ВОДОСНАБДЯВАНЕТО НА ПЛЪВЕНЪ

По силата на устава на водоснабдителната кооперация „Здраве“, както и по силата на закона за кооперативнитѣ сдружения, тия дни ще се състои годишното събрание на сжщата кооперация.

За да бъде резултатна работата на това събрание, гражданитѣ — членове на коп. „Здраве“, ще трѣбва предварително да се спратъ на поставенитѣ предѣлѣ за разрешените въпроси и особено върху този за организацията на управлението.

Последниятъ въпросъ още на времето е разрешенъ съ устава на кооперацията, но фактически възприетия начинъ на управление все още е една неудовлетворена форма. Много сж причинитѣ, за да е нежизнена още въпросната форма на управление. Една отъ тия причини се корени въ разбиранята на нѣкои отъ членоветѣ на управата, които считатъ източницитѣ отъ общината като единствено сигуренъ пътъ за бързо реализиране на водоснабдяването и, може би поради това тѣното разбиране се пропуснаха седмици и месеци, подходящи за проагитиране записването на членове и за увеличаване на дѣловия капиталъ.

Въпросътъ за одухотворението на гореканзаната форма на управление предполага предварително изяснение на причинитѣ за стигането до нея и за това следващитѣ ми редове сж стѣпка къмъ това изяснение.

На времето стоговорни общински фактори и други граждани възприеха кооперативната форма за провеждане водоснабдяването на гр. Плевенъ поради две съображения: 1) за да се увеличи възможността за събиране срдства и за ползуване кредитъ по-неже кредита на общината бѣше разколебанъ и 2) чрезъ участие на по-големъ брой граждани да се получатъ по-големи гаранции за последователното провеждане и сигурното завършване на това голѣмо дѣло.

Тогава се предполагаше, че още въ първитѣ месеци кооперацията ще има по чувствителни постижения отъ дѣловѣта на по-заможнитѣ граждани, а когато се поржчатъ и пристигнатъ тржбитѣ и когато започне поставянето имъ, ще последватъ постижения и отъ дѣловѣта на останалитѣ граждани.

По една или друга причина до днесъ участието на заможнитѣ граждани е незначително. Незначително е участието и на другитѣ граждани. Това дава основанието на нѣкои да търсятъ изходъ отъ сегашното положение въ засилване източницитѣ отъ общината, а нѣкои отиватъ и по далечъ, като допускатъ и зоставяне досегашния начинъ на управление. Въ тази си мисль тѣ сж окуражени и отъ подобрено напоследѣтъ положение на общинскитѣ финанси.

Наистина ли само гражданитѣ сж виновни за слабото имъ участие въ кооперацията? И дали само сж срдствата на общината може да се проведе по-бързо и

по сигурно, това дѣло?

Вѣрно е, че е отъ голѣмо значение за водоснабдяването какъвъ ще бъде размѣра на отпусканитѣ отъ общината срдства за него. Обаче, вѣрно е сж, че още въ първитѣ години ще се наложи прокарването поне на главнитѣ линии на канализацията, а за провеждането на водоснабдяването и частъ отъ канализацията ще сж нуждни 7—8 години време достатъчно дълго, за да допуснемъ, че може да имаме и общински ръководители сѣ по други разбираня на въпроситѣ за водоснабдяване и канализация.

Кооперативната форма се възприе за гарантиране и отъ подобна евентуалностъ, защото не посрѣдственото участие чрезъ нея на по-големъ брой граждани не ще позволи да си играятъ нѣкои утрешни общински ръководители съ интереситѣ имъ.

Какъ тогава да имаме засилено участие на гражданитѣ?

По пътя на изчакване тѣхното съзнание ли, или по пътя на заставянето?

Нѣкои предлагатъ изоставянето и на двата пътя, като се тргне по другия пътъ — на непосредствената смѣтка. Този другъ пътъ сочи довеждане на водата до града съ общински срдства, а отъ линиитѣ извълициитѣ на града да се прокаратъ само тѣзи, за които собственитѣ на имотитѣ, отстоящи около тѣхъ, се съгласятъ да внесатъ въ дѣлове $\frac{1}{5}$ или $\frac{2}{5}$ отъ стойността на тржбитѣ за тия само линии и разноснитѣ за превозитѣ и поставянето имъ.

Предлаганиятъ пътъ е възприемливъ, но за да се проведе ще следва да бъде по дейна управата, и да се организира отдѣлна канцелария и по постоянненъ контролъ.

Ив. Стефановъ

Незаконнитѣ кариери ще бъдатъ отчуждени

До какво води немарливостъта

Много отъ общинитѣ въ областта, които иматъ кариери за камѣни и пѣськъ, още не сж извършили изискуемитѣ се по закона формалности по озаконяването на тия кариери, безъ което не се допуша никаква експлоатация. Съ тая си немарливостъ много отъ общинитѣ сж станали причина да не могатъ кариеритѣ да се използватъ както отъ предприемачитѣ по направа на пътища, тъй сжщо и мѣроприятията, предвидени да се извършатъ съ времената трудова повинностъ.

Вследствие на това, областното инженерство възнамява да отчужди необходимитѣ кариери за работитѣ по пътищата.

Колове салкъмови, готови на складъ на много евтини цени продава Велчо Горановъ, с. Махалата, плевенско.

ХРОНИКА

Голещи. — Приятно ни е да съобщимъ, че нашиятъ приятелъ г. Пенчо Ниновски, кметъ на с. Махалата, се е сгодилъ за г-ца Тодорка Дим. Вѣтвѣ отъ сжщото село. Честито!

Готвѣте се за голѣмия и единственъ концертъ, който съюза на професионалнитѣ журналисти урежда на 16 т. г. въ Плевенъ, съ участието на оркестра на кооперативния театръ. Едно рѣдко музикално събитие!

Почетенъ гражданинъ на Ловечъ. — Въ знакъ на признателностъ за принесени услуги къмъ Ловечъ, ловченскитѣ общински съветъ е провъзгласилъ единдушно г. инженеръ Трифонъ Трифоновъ за почетенъ гражданинъ на града.

Ревизии. — Инспекторътъ при централното управление на БЗК банка, г. М. Нейковъ, е предприелъ финансова ревизия на нѣкои отъ кооперативнитѣ предприятия въ града.

Учителска конференция. — Отъ утре, четвъртъкъ, въ Никополъ се открива околийска научно-педагогична конференция за учителитѣ отъ Никополска околия. Конференцията ще трае три дни.

Всрѣдъ инвалидитѣ. — Новоизбраното настоятелство на д-вото на плевенскитѣ инвалиди се е конституирало така: председателъ Дим. Ив. Влаховъ, подпредседателъ Г. Божковъ, секретаръ касиеръ Аспарухъ Цвѣтковъ, членове д-ръ Кича Монова, Юрданка Димитрова, Гено Константиновъ, Александъръ Халачевъ, Мар. Боровски и Г. Поповъ. Контролна комисия Хр. Иванчевъ, Д. Врачанова и В. Милевъ, знаменосецъ Цоню Ив. Балтовъ. Другарски сждъ Н. Кантарджиевъ, Юр. Иотовъ и Прѣвчо Гурлевъ.

Купете си днесъ априлския брой на в. „Шурецъ“, ако искате да живѣте най-малко съ десетъ години повече.

Фирменото право на занаятчиитѣ. — По нареждане на м-вото на вътрешнитѣ работи, занаятчиитѣ на общината ще освобождава отъ таксата фирменото право само ония занаятчиитѣ, които тргуватъ съ свои собствени произведения.

Гостоприемната седмица. — Отъ днесъ, срдѣ, започва гостоприемната седмица въ Плевенъ. На всѣки гости се правятъ улеснения и намаления по хотелитѣ и ресторантитѣ. Масово посещение гости, обаче, се очаква по връбнишкия пазаръ прочутъ въ цѣлата страна.

Водоснабдителна кооперация „ЗДРАВЕ“ — гр. Плевенъ

ПОКАНА

На основание чл. 33 отъ устава на Кооперацията и съгласно решението на Управителния съветъ на сжщата, поканватъ се г. г. членоветѣ на

V-то общо редовно годишно събрание

което ще се състои на 2 априлъ н. г. 9 часа гредѣ обѣдъ въ залата на Плевенската градска община, при следния дневенъ редъ:

1. Докладъ на Управителния и Контроленъ съвети за дейността на кооперацията презъ отчетната 1935 година;
2. Удобрение на билеца и годишната равностѣтка къмъ 31 декемврий 1935 година;
3. Освобождаване отъ отговорностъ членоветѣ отъ управителния и контролния съвети за управлението имъ презъ 1935 година.
4. Приемане бюджетъ на кооперацията за 1936 год. и
5. Избиране 4 члена на Управителния съветъ на мѣстото на тия, които излизатъ по жребие, трима запасни членове на сжщия съветъ, трима членове на контролния съветъ и двама запасни членове на сжщия съветъ.

Съгласно чл. 36 отъ устава въ общото събрание иматъ право на гласуване ония членове, които сж изплатили опредѣленитѣ части отъ дѣловѣтѣ си.

Ако поради неявяване на законното число членове на общото събрание, последното не се състои на 2 априлъ н. г. — отлага се за следния недѣленъ день — 5 априлъ н. г., на сжщото мѣсто и време, при сжщия дневенъ редъ, безъ особена за това покана и тогава се смѣта за законно колкото членове оа се явятъ (чл. 38 отъ устава).

гр. Плевенъ, 25 мартъ 1936 год.

Преседателъ: Ячо Хлѣбаровъ.

Секретаръ: Д-ръ М. Сираковъ.

Годишна равностѣтка къмъ 31 XII. 1935 г.

С мѣ т к и	ОБОРОТИ		ОСТАТЪЦИ	
	дебитъ	кредитъ	дебитъ	кредитъ
Каса	957166	948791	8375	—
Дебит. и кредитори	3080524	8446635	—	5366111
Недвижими имоти	2620022	—	2620022	—
Движими имоти	135110	17723	117387	—
Материали	7766056	1330898	6435158	—
Преходни смѣтки	2032111	1949402	82709	—
Записанъ капиталъ	1091880	813650	278230	—
Акценти	279438	1764438	—	1485000
Фондове	—	255298	—	255298
Капиталъ	—	2595300	—	2595300
Встѣп. вносъ	300	300	—	—
Общи разноси	192102	192102	—	—
Лихви и комисионни	125479	125479	—	—
Печалби и загуби	159828	—	159828	—
Всичко	18440014	18440014	9701709	9701709

Да дава Смѣтка „Печалба и Загуби“ Да дава

Заплати	14183	Загуба	159828
Разноси по год. събр.	1176		
Канцеларски	3360		
Порто и гербъ	3553		
Преводъ и др.	3735		
Пътни и дневни	360		
Отопление	620		
Лихви	117825		
Аморт. на дв. имоти	15016		
Всичко	159828	Всичко	159828

Счетоводителъ: Д. ТОДОРОВЪ Председателъ: Я. ХЛѢБАРОВЪ

Прекратено следствие. — Сждебното следствие по отношение на тукашнитѣ търговци братя Соломонови, въ магазинъ на които неотдавна избухна пожаръ, е прекратено по липса на улики за умишленостъ.

Пътниятъ данѣкъ. — Плевенското областно инженерство напомня, че срока за изплащане пътния данѣкъ за 1935 година е до 6 т. м. Следъ тая дата ще се събира въ размѣръ отъ 200 лева.

Читалищна конференция. — Въ сжбота и недѣля ще се състои въ Ловечъ конференция на читалищата отъ Ловченска околия. Въ конференцията ще участвуватъ около 200 души читалищни деятели отъ околията.

Конгресътъ на ССНЗУ. — На 3 май т. г. въ Плевенъ ще се състои конгресъ на съюза на свършилитѣ нисши земеделски училища въ България. Централата на този съюзъ сега се намира въ с. Градница, севлиево.

Паркъ предъ гарата. — Отъ нѣколко дни е започнато вече разкопаването на площада предъ новата гара, който ще бъде преобърнатъ въ паркъ.

По случай евтината плевенска седмица, кооперация „Плевенска гѣмза“ пуша въ продажба собствено производство типични гѣмзови червени и бѣли вина, отлични по качество и вкусъ. Продажби — надъ 20 литри. Цени конкурентни.

30% ПО-ЕВИНО ПРОДАВА „ДЪЛО МРАЗЪ“ презъ гостоприемната плевенска седмица, която започва отъ днесъ.

„Левски“ изключенъ отъ ПСО. — Централното управление на БНСФ е предписало на Плевенска спортна областъ да заличи отъ списѣка на спортнитѣ клубове въ областта с. к. „Левски“, кѣйто, както е вече известно, мина къмъ новосъздадения БФСъюзъ.

„ДЪЛО МРАЗЪ“ ви кани да го посетите още днесъ. Пролѣтни и велиденски изненади за всѣчки.

Трудова кооперация. — Пишатъ ни, че въ с. Долни Джбникъ, плевенско, е била основана трудова земеделска кооперация, сж задачи да създаде ново село на кооперативни начала.

МОРЕ ОТЪ КОНЦИ

D. M. C.

и санаториумъ за болни чорапи при магазинъ „КУБА“

МОСТРЕНЪ ПАНАИРЪ ПЛОВДИВЪ

(ЕДИНСТВЕНЪ ПАНАИРЪ ВЪ БЪЛГАРИЯ)

Отъ 13 до 26 АПРИЛЪ 1936 год.

Величествена манифестация на производството

14 МОКУМЕНТАЛНИ ПАЛАТИ И ПАВИЛИОНИ

Посетителитѣ пжтуватъ:

съ 70 на сто намаление го Българскитѣ държавни желѣзници. Намаления и улеснения по ЮГОСЛАВСКИТЪ, ЧЕХОСЛОВАШКИТЪ, ПОЛСКИТЪ, ТУРСКИТЪ, ГРЪЦКИТЪ и др. желѣзници

БЕЗПЛАТНИ КОНСУДСКИ ВИЗИ ЗА ИНОУЧЖДЕНЦИТЪ

СПОРТЕНЪ ТУРНИРЪ

Развлечения и най-разнообразни екскурзии

Юбилейни пѣвчески тържества, СЪБОРЪ НА НАРОДНИТЪ ХОРОВЕ

въ България съ участието на националнитѣ хорове на балканскитѣ и др. страни

КВАРТИРНО БЮРО

на гара Пловдивъ съ специална секция на гара Филипово и други части на града.

Всички служби за настаняване деенощно въ услуга на посетителитѣ. Ценитѣ на леглата въ хотелитѣ и частнитѣ квартири, храната, превоза и др. НОРМИРАНИ.

Плевенско градско общинско управление

ОБЯВА № 4378

гр. Плевенъ, 26 мартъ 1936 год.

Известява се на г. г. гражданитѣ, че съгласно чл. 142 отъ закона за народното здраве и чл. 25 и 26 отъ правилника за пренасяне мъртавици и за гробищата, въ връзка съ предписанието на м-вото на желѣзницитѣ подъ № 1573 отъ 12 мартъ 1936 г. ония, които иматъ мъртви погребани въ старитѣ гробища намиращи се край новата гара (строителенъ кв. № 370 по планъ на Плевенъ), най-късно следъ изтичане на четири месеченъ срокъ считано отъ 1 априлъ до 1 августъ с. г., да пренесатъ коститѣ имъ въ новитѣ градски гробища, кждето сега става погребението на мъртавици.

Изравнянето и пренасянето ще стане подъ надзора на санитарнитѣ власти. Тия отъ г. г. гражданитѣ, които иматъ мъртви погребани въ сжщитѣ гробища и не желаятъ въ тоя срокъ да се дадатъ нуждата почитъ къмъ тѣхъ, то общината ще пристѣпва къмъ изравняне на гробоветѣ съгласно закона и наредбитѣ въ случая.

ОТЪ ОБЩИНАТА

Сега е време за РАЗХОДКИ и ЕКСКУРЗИИ!

Най-приятно ще прекарате въ околноститѣ на ЧИФЛИКА „КЛЕМЕНТИНА“. Край самата ж. п. спирка е напълно **ОБЗАВЕДЕНЪ БЮФЕТЪ** **МОДЕРЕНЪ БЮФЕТЪ** кждето винаги ще наѣтрите на обикновени цени екстра вина, отлежала бира, троянска сливовица, 101 мезета и винаги съвършено прѣсни закуски на скара.

Бѣглежко селско общинско управление

Обявление № 875

с. Бѣглежъ, 25 мартъ 1936 год.

Въ допълнение на обявлението подъ № 366 отъ февруарий н. г., съ което бѣ насроченъ тргъ за отдаване наемателъ млѣкопреработването на 28 февруарий н. г. който се състоя, затова общината обявява на интересующитѣ, че на априлъ т. г. отъ 8—12 часа преди обѣдъ въ общинската канцелария ще се отдаде подъ наемъ, чрезъ спазаряване за срокъ отъ една година преработване на млѣкото въ с. Бѣглежъ. Желаятъ да го наематъ да се явятъ и водятъ преговори за спазаряване Залогъ за правоучастие въ тргъта е 10%. Наемателитѣ на млѣкото да се съобразятъ съ закона и правилника за преработване на млѣкото (дър. в. брой № 16 и 72/935 год.) Разноснитѣ за публикация сж за с/ка на наемателя. Законътъ за Б. О. и П. задължителенъ е за сжщата община.

ОТЪ ОБЩИНАТА

НАЕМОДАВЦИ!

ПЕЧАТИ ЗА КВИТАЦИИ **ЗА НАЕМИ** при ИОСИФЪ Д. САХАТЧИЕВЪ — златаръ — ПЛЕВЕНЪ.

Славяновско селско общ. управление, Никополъ

Обявление № 1011

с. Славяново, 26 мартъ 1936 год.

Съобщава се, че на 16—денъ отъ публикуване настоящата тргъга съ ясно наддаване за отдаване на наемателъ преработване на около 60,000 л. млѣко съ първоначална цена 2.30 л. на литъръ презъ стопанската 1936 г. Наддаването ще стане на литъръ млѣко доставено и измѣрено на мѣстопреработването. Залогъ за правоучастие въ тргъта е 10% върху 140,000 л. Наредбата законно е В. бр. 16 и измѣненето й Д. В. бр. 87 и правилника Д. В. бр. 72/1935 г. за млѣкопреработването и пр., както и закона за П. сж задължителни за конкурентитѣ. Всички разноси по тргъта сж за смѣтка на наемателя.

ОТЪ ОБЩИНАТА

Новаченско селско общинско управление

Обявление № 1174

с. Новачене, 13 мартъ 1936 год.

Вследствие предписанието на окоп. инспекторъ по скотовъдството № 134 отъ 10 мартъ н. г., обявява се на скотовъдствитѣ производители на млѣко въ района на млѣкопреработването пунктъ—с. Новачене, че на 7 априлъ н. г. въ 2 часа следъ сжщо ще се отдаде млѣкопреработването на предприемачъ мѣстната кредитна кооперация. Мандрата ще има районъ Ново-село, Санадиново, Дебово и Новачене, съ центъръ Новачене.

ОТЪ ОБЩИНАТА